II. Utraque legis pars complura denuo capita complexa est. *Septimum* enim allegat GELLIUS; (e) *trigesimum quintum* MARCIANUS. (f) Sed de posteriore loco nondum res extra omnem posita est dubitationis aleam. LIPSIVS & ANT. AUGUSTINUS (g) in eo trigesimum quintum legis Juliæ & Papiæ caput vere sibi reperisse visi sunt. JAC. GOTHOFREDUS (h) contra pro XXXV. rescribi jussit XV. Vir denique summus, & juris prudentiæ bono natus, non modo Gothofredum, sed & Lipsium aliquid humani passum, & nec caput legis Papiæ Poppææ in illo MARCIANI textu existare, nec ipsum illud fragmentum ex

ca-

(a) L. 64. De condit. & demonstr.

(b) Fragm. tit. 38. §. 7.

(c) Paneg. Maxim. & Constant. dict. cap. 2.

(d) L. un. pr. C. de caduc. toll.

(e) Lib. 2. cap. 15.

(f) L. 19. D. de ritu nupt.

(g) De Legib. & Scis p. 1214. Tom. 2. Theſaur. Grev.

(h) Leg. Pap. Popp. cap. 15.

capite XXXV. legis Juliae, sed ex capite XXXV. libri XII. Institutionum Marciani, ubi ad legem quamdam Juliam scripserit, desumptum esse acute statuit, idque vel inde colligi posse censet, quod in eodem fragmento diserte mentio fiat constitutionis SEVERI & ANTONINI, ut ex hac potius, quam ex lege Julia & Papia aliquid ibi decerpserit MARCIANUS, & hinc supervacua, ac pæne temeraria sit a GOTHOFREDO tentata circa numerum capitis emendatio. Enimvero, quemadmodum nec mihi se probat GOTHOFREDI *rejectionis*, atque idcirco, utcumque illa accipiatur, haud in magno equidem discrimine pono: ita vix negare ausim, caput aliquod legis Juliae & Papiæ in isto MARCIANI fragmento latere. Lex enim illa 19. D. de ritu nuptiarum talis est: CAPITE TRIGESIMO QUINTO LEGIS JULIÆ: qui liberos, quos habent in potestate, injuria prohibuerint ducere uxores, vel nubere, vel qui dotem dare non volunt, ex constitutione divorum SEVERI & ANTONINI per proconsules praesidesque provinciarum coguntur in matrimonium collocare & dotare. Hic primo manifestum videtur, non a Pandectarum collectoribus titulum vel caput XXXV. ex libro XII. Institutionum MARCIANI, sed ab ipso MARCIANO caput XXXV. legis Juliae allegari, si quidem priore casu non scribendum fuisset CAPITE XXXV. LEGIS JULIÆ, sed capite XXXV. de lege Julia, vel, ad legem Juliam. Deinde sollemne est MARCIANO allegare in Institutionibus non solum aliorum libros, sed & liberos segmenta & capita, addito eorum numero, quem sæpius alii veteres Icti omittere solent. Nam modo Chryssippi *librum πρὸς νόμους* (a) modo Papiniani *librum 11. de adulteriis*, (b) modo Juliani *librum XXVII. Digestorum*, (c) modo alios aliorum libros laudat, numero fere semper expresso. Quare nihil sane fecit

(a) L. 2. D. de Legib.

de adult.

(b) L. 7. §. 1. D. ad leg. Jul.

(c) L. 22. D. de bon. libert.

cit a more suo alienum, si & caput XXXV. legis Julia nominatim adduxerit. Legem vero Juliam, quum de nuptiis, removendisque earum impedimentis, egerit, vix aliam accipere licebit, quam illam de maritandis ordinibus. De hac enim diserte scripsit PAPIANUS: (a) ea legis hujus sententia fuit, ne quod omnino NUPTIIS IMPEDIMENTUM inferretur. Quod si quis porro obvertat, fieri non potuisse, ut in lege Julia divorum Severi & Antonini constitutio laudaretur, id quidem ego facile concesserim, sed nec umquam id factum esse arbitror. Augustus in lege Julia nihil sanxisse videtur amplius, quam ut parentes, qui liberos INJURIA prohibuerint uxores ducere, vel nubere, a pretore cogerentur eos in matrimonium collocare. Quum vero & dotis denegatio multis nuptiis impedimento esset, quandoquidem puellæ Romanæ dote cassæ, fere inelocabiles videbantur, & conditionem non facile reperiebant: quæstio incidebat, an & ii parentes videantur injuria prohibere, qui dotem negent? idque vel ideo dici non posse videbatur, quod jure veteri filiabus non abscisse dos deberetur, sed ea necessitas demum novis legibus, de quibus JUSTINIANUS (b) loqui videtur, imposita esset parentibus. At SEVERUS & ANTONINUS, intelligentes, & hoc modo multos liberos prohiberi a nuptiis, legem Juliam ita interpretati sunt, ut parentes & dotare filias cogerentur, quia prohibere videatur & qui conditionem non querit, uti statim legi nostræ subjicit MARCIANUS. Deinde quum lex Julia in primis ad frequentandam urbem esset comparata, adeoque ea magistratibus tantum urbanis potestatem fecisset, parentes dotem negantes in ordinem cogendi: principes etiam præsidibus provinciarum id dederunt negotii, ut parentes elocare & dotare cogent

(a) L. 72. §. 2. D. de condit. & demonstr. (b) L. 7. C. de dote promiss.

rent liberos. Omnia hæc, suo more, jungit MARCIANUS, ita ut legitimis verbis per *μεγαλειοτατων* statim interferat, quid legi accesserit ex celebri illa SEVERI atque ANTONINI constitutione. Totum ergo textum, sola interpunctione parenthesisibusque rite adpositis, & vocabulo PROCONSULIS, quod ex litteris PR. male intellectis irreperere potuit, in alterum Praetoris mutato: ita clarissimum futurum arbitror: CAPITE TRIGESIMO QUINTO LEGIS JULIÆ (scilicet cautum est:) QUI LIBEROS, QUOS HABENT IN POTESTATE, INJURIA PROHIBUERINT DUCERE UXORES VEL NUBERE, (vel, qui dotem dare non volunt, ex constitutione divorum Severi & Antonini, PER PRÆTOREM, (præsidesque provinciarum,) COGUNTUR IN MATRIMONIUM COLLOCARE, (& dotare.) Sic certe solet MARCIANUS in institutionibus suis una manu duos dealbare parietes, & jus recentius per modum *ταπεινωσει* inferere veteri, ceu vel ex hoc ejus fragmento (a) patet: Si quis dicat, se suis numis emtum, potest consistere cum domino suo, cujus in fidem confugit, & queri, quod ab eo non manumittatur, Roma quidem apud præfectum urbi, (in provinciis vero apud præsides ex sacris constitutionibus divorum fratrum) sub ea tamen denunciatione, ut is servus, qui hoc intenderit, nec impleverit, in opus metalli detur. Eodem ergo modo & hic MARCIANUS caput legis JULIÆ XXXV. intermixta tamen ex jure novo constitutione Severi & Antonini, proposuisse videtur. Ipsa sane verba & legitima, & ita comparata videntur, ut nulli legi magis, quam Juliae & Papiæ convenire videantur.

Quum ergo ex tam multis & diversis capitibus conflata fuerit lex Papiæ Poppæa, eam ego LEGEM SATURAM jure vocari arbitror. Quamvis enim id negare videatur in vir his litteris incomparabilis, JO. FRID. GRONOVIVS,

(a) L. 5. pr. ff. de manumiss.

VIVUS, (a) dum scribit: *Lex Julia de maritandis ordinibus plura quidem capita continet, nec tamen SATURA est: at tamen vix dubito, quin eam sententiam sua definitione ipse evertat vir doctissimus. Ait enim: LEX SATYRA vel SATURA, erat quæ una rogatione multa & varia complectebatur, ὅπως ποτὲ νεεὶ χῶρ, uti est in glossis, non quæcunque plura capita continet, ut fallitur vir candidus & optime de studiis communibus meritis in observationibus humanis. Variarum rerum capita dixisset, rem attingisset. Et paucis interjectis: Lex Satura res diversissimas miscet, quarum aliæ capita plurima habent, aliæ non: prout exigunt res ipse, aut voluntas latoris. Quæ si vera sunt (sunt autem verissima) non potest non lex nostra SATURA fuisse, quandoquidem non solum ex multis, sed & ex variis diversissimisque capitibus erat conflata. Aliæ enim capita ad nuptias, aliæ ad jura patronatus, aliæ ad bona caduca, vacantia, ereptitia pertinebant, nec ad eundem omnia finem, uti jam diximus, fuere comparata. Capita sane, quibus jura patronatus sine discrimine, cælibes, an mariti sint patroni, augetur, nec non ea, quibus quædam bona pro non scriptis haberi, quædam tanquam caduca, quædam ut ereptitia fisco vindicari jubentur, nihil faciunt ad nuptias & maritandos ordines, nec ad maritorum parentumque præmia. Unde V. C. AND. DACERIUS (b) legem nostram, tanquam Saturæ exemplum proponit. Equidem si cui mirum videatur, Augustum contra legem Cæciliam Didiam (c) pluribus de rebus uno sortitu retulisse: eum meminisse velim, facile sub principatu negligi potuisse legem, quæ & libera republica non raro negligebatur ab ipsis tribunis plebis, rogationibus suis, tanquam veneno, agitantibus populum.*

III. Quamvis autem tam multa diversaque capita
Hein. ad l. Jul. Pap. Pop. H ta

(b) Distrib. ad Papin. Scævianum pag. 64.

(b) Ad Horat. Præf. T. 6. p. 5.

(c) Cic. pro domo cap. 20.

ra pristino ordini restitui posse, neget JUST. LIPSIUS, (a) idque a se hominem neminem exacturum hominem, scribat: *ἐκ τοῦ ἀδυνάτου* tamen id non esse, experimento luculentissimo docuit JAC. GOTHOFREDUS. Et sane homini, rem serio acturo, non pauca suppetere videntur adminicula. Nam primo capitum quorundam ipsa verba legitima supersunt, non solum duobus illis locis, quæ BARN. BRISSONIUS, (b) nec quinque, quæ GOTHOFREDUS & JUST. LIPSIUS observarunt, verum etiam, ut mihi videtur, in tribus aliis, puta in *L. 19. ff. de ritu nupt. L. 23. ff. eod. & L. 2. ff. de minor. vig. quinqu. ann.* Deinde etsi reliquorum capitum verba legitima interciderunt: eorum tamen argumenta maximam partem servarunt DIO CASSIUS, SNETONIUS, aliique auctores fide digni, & in primis sex illi, qui hanc legem nostram commentariis illustrarunt, jure consulti celeberrimi, ULPIANUS, TER. CLEMENS, CAJUS, PAULLUS, MARCELLUS, & JUN. MAURICIANUS. Iis addimus P. JUVENTIUM CELSUM, his omnibus antiquiorem, quippe qui Hadriani temporibus legem Julianam & Papiam Poppæam utramque interpretatus est septem libris Digestorum suorum, nempe *libris XXX. XXXI. XXXII. XXXIII. XXXIV. XXXV. XXXVI.* ceu recte vidit JAC. GOTHOFREDUS, (c) quamvis ille ex egregia hac observatione fructum nullum ceperit, dum Celsi fragmenta in restituenda ordini suo hac lege, præter pauca, insuper habuit. Denique hi septem auctores filum veluti Ariadneum nobis suppeditant, quo prehensio exitum in isto labyrintho reperire liceat, atque intelligere, quo quodque caput ordine, quoque loco fuerit collocatum.

Et hac quidem via primus incessit vir eximius, JAC. GO-

(a) Exc. ad Tac. Annal. Lib. 3. litt. C.

(b) De Form. Rom. L. 2. p. 160.

(c) Comm. ad reg. jur. L. 191. pag. 748.

GOTHOEREDUS, sed tum quidem adhuc juvenis. Quo factum etiam arbitror, ut ætatis æstu abreptus, plus justo indulgisse ingenio videatur. Primo enim pro lubitu fingit refingitque numeros librorum, in Pandectis nostris occurrentes, nulla licet auctoritate codicum adjutus. Sic quamvis & ULPIANO & TER. CLEMENTI index Florentinus *Commentariorum ad leges βιβλίων* tribuat; quamvis ex libro ULPIANI XIX. (a) & XX. (b) fragmenta duo supersint; ab utroque tamen XVIII. tantum libros conscriptos esse contendit, & hinc utrumque fragmentum ex libro III. decerptum esse conjicit. Multo facilius vir eximius alias legum inscriptiones mutat. Nam pro ULPIANI libro I. rescribi aliquando jubet *librum III.* (c), pro ejusdem libro II. *librum III.* (d) pro libro IX. *librum III.* (e) pro libro denique XV. *librum XVI.* (f) Eadem severitate numeros librorum TER. CLEMENTIS refingit, pro cuius libro II. suo periculo reponi jubet *librum III.* (g) pro libro III. *librum XIII.* (h) pro libro V. *librum IV.* (i) pro libro VIII. *librum III.* (k) Nec magis PAULO parcit, pro libro ejus III. reponens *librum II.* (l) Enimvero in his codicum optimorum auctoritatem insuper habere, numerosque, Florentiæ non notis, sed integris vocabulis expressos, pro lubitu immutare, religioni nobis duximus, nisi emendationem summa urgeat atque excuset necessitas.

Deinde idem vir eximius, dum omnia, quæ materiam ædificio suo præbiturâ videbantur, diligenter

H 2

undi-

- | | |
|--------------------------------|-------------------------------------|
| (a) L. 2. D. de min. | (g) L. 146. D. de verb. signifi. |
| (b) L. 18. D. de excuf. L. 14. | (h) L. 52. D. de legat. 2. |
| D. de off. procuf. | (i) L. 25. D. de donat. inter |
| (c) L. 62. D. ad leg. Fate. | vir. & uxor. |
| (d) L. 1. D. de concubin. | (k) L. 47. D. de ritu nupt. L. |
| (e) L. 4. D. de tut. dat. | fin. D. de oper. serv. L. 14. D. de |
| (f) L. 37. D. de mort. cauff. | oper. libert. |
| donat. | (l) L. 132. D. de verb. signifi |

undique congerit, quædam etiam tigna aliena arripuisse, ac bona fide suis junxisse ædibus videtur. Saltim, quæ *capite III.* de virginibus Vestalibus proponit, ea ex alia lege Papia esse, *capite primo* demonstravimus. Quæ *capite VI.* de testimonio generi & foci tractat, ea manifesto deprompta sunt ex *lege Julia Judiciorum publicorum. Caput XX.* de fundo dotali Italico legi Juliae de adulteriis, non legi Papiæ Poppææ, debetur. *Caput nonum* de Latinis, uti a JAC. GOTHOFREDO explicatur, partim ex lege Junia Norbana, partim ex SCto quodam esse, suo loco docebimus. Contra ea quædam, quæ ad legem hanc referunt veteres, prætermisisse videtur vir doctissimus. Nam nec de cogendis puberibus, ut nuptias liberorum quærendorum causa contrahant, quidquam habet, nec de concubinato, nec de adfinitatis jure, nec de die legatorum ab apertis tabulis cedente, eorumque transmissione, de quibus omnibus legem nostram egisse argumentis haud obscuris liquet.

Denique & in eo humani quid passus videtur vir eximius, quod vel SCta posteris temporibus ad hanc legem facta, vel Jctorum interpretationes ab ipsa lege non satis accurate distinxit, & hinc quædam plane alio sensu extulit, quam in lege nostra posita fuerant, quædam etiam ex ingenio confinxit, de quibus dubito an unquam cogitaverint legis auctores.

IV. Quæ quum ita sint, post GOTHOFREDI industriam ossa legis celeberrimæ lecturis, ipsi nobis eas diximus leges, quas ad evitanda hæc præcipitia judicavimus fore utilissimas. Primum enim non solum ULPIANUM & TER. CLEMENTEM, sed & reliquos legis nostræ interpretes, immo & CELSUM e vestigio sequemur, priorum tamen vel ideo præcipue habituri rationem, quod non solum plurima eorum fragmenta in Pandectis allegantur, sed & major fuit librorum ab iis conscriptorum numerus. Viginti ni-

mirum libros uterque elucubraverat : quamvis postremi duo non nisi quædam hypomnemata & observationes miscellas complexi videantur . Id quod etiam de PAULLI *Commentariorum libris* tribus postremis suspicor , qui uti ex fragmentis L. 15. D. de jur. patr. l. 5. D. de jur. aur. annul. L. 13. D. si quid in fraud. patr. & L. 144. D. de verb. sign. colligere mihi videor , complexi sunt unum tractatum jam ante a PAULO editum , de jure patronatus , quod ex lege Julia & Papia venit , ex quo etiam ideo nullam legem in Pandectis nostris allegari animadvertimus .

Deinde cavendum duximus , ne inscriptiones legum , librorumque , ex quibus desumptæ sunt , numerum , temere mutaremus . Temere , inquam . Nam aliquando emendationem ipsa excusat necessitas , si vel codices editionesque differunt , vel numerus manifesto in mendo cubat . Sic CAII (a) occurrit fragmentum , quod in aliis editionibus ex libro XVI. in aliis , notante JULIO PACIO , ex libro XII. in aliis ex libro XIII. desumptum dicitur . Quum vero CAJUS quindecim tantum libros ad leges scripserit : primum numerum mendosum esse , nemo facile negaverit . Aliud ejusdem (b) fragmentum in aliis editionibus ex libro XII. in aliis ex libro X. citatur . Immo & PAULLI (c) aliquando allegatur liber XII. ad legem Juliam & Papiam , quum index Florentinus decem tantum commentariorum libros Paulo tribuat . In his aliquid indulgere ingenio , nemini existimavimus non licere .

Tertio operam dedimus , ut & numeris capitum , a GELLIO & MARCIANO allegatorum , suus constaret locus , adeoque & caput a priore laudatum septimum ; & a posteriore xxxv. locum occuparet ,

H 3 quod

(a) Lib. 73. D. de her. inst.

(b) L. 55. D. de legat. 1.